D V B I V M . II.

An retrahens volentem ingredi religionem, vel iam ingressum ante, vel post professionem, teneatur aliquid restituere.

Vidam afflent, quod retrahens iniquo ani-
 mo volentem ingredi religionem, vel iam
 ingressum, tenetur restituere, suadendo ipsi, quod
 intret, & si nolit, substituendo alium, qui in-
 tret, & si cum non inueniat, tenetur ipse ingredi.
 Probat primò exempli Raymundi, qui ob hanc
 causam monachus factus est. Secundò, quia po-
 tens restituere rem sublatam, vel aequivalentem,
 tenetur ad id; ergo tenetur retractum reducere,
 vel alium, vel seipsum, si idoneus sit, religioni
 tradere. Sic tenet Adrian. I. V. mat. de restitutio.
 sub finem, quef. 1. de bonis anima restituenda, Passa-
 rellarus super privilegia Minimorum cap. 40. D. An-
 ton. 2. part. iii. 2. cap. 2. §. 1. Maioris 4. distinet. 15.
 quef. 17. dub. ultimo. Palud. ibi quef. 2. art. 2. Scouts
 ibi quef. 3. art. 1. Gabr. ibi quef. 17. art. 2. Rofel.
 restitutio 2. §. 1. Sylu. restitutio 3. quef. 1. idem tenet
 de extrahente professum Tab. verb. restitutio q. 10.
 C addit

addit retrahentem volentem ingredi teneri prudens arbitrio restituere.

2 Alij vero dicunt, quod inducens ne intret animo nocendi religioni, tenuerit religione arbitrio prudentis restituere: si vero non hoc animo, non tenet religione, sed ipsi restituere retracto. Sic Richard. 4. dist. 15. art. 5. quæst. 4. ad 8. Ang. verbo, Religio, n. 63. vbi addit, quod si extraxit professum, fas faciat ipsi, & religioni, at non tenuerit intrare.

3 Ut tamen quid tenendum sit clare explicemus, nota quod haec in re considerandum est, an retrahens sic volens ingredi, vel nouitium, vel professus: secundum an retractus sit solis precibus, vel vi, dolo, aut metu: terriò an restitendum sit aliquid ipsi retracto, & an etiam religione aliquid sit restituendum. Sit ergo

4 Prima conclusio: qui sine vi, & fraude etiam animo nocendi retraxit ab ingressu volentem ingredi, vel nouitium, non tenuerit lege iustitia aliquid ipsi, vel religione restituere, sed tenuerit lege charitatis ipsi consulere bonum, quando absque iusta causa id perficiat. Probatur, quod non ipsi, quia volenti, & consentienti non fit iniuria: quod non religione, quia non fit ei iniuria, ante votorum enim acceptationem, qua per professionem fit, nullum ius habet in illum: nec antiquis nocendi inducit restituendi obligationem, quando exteriùs non infertur damnum contra iustitiam: quod autem lege charitatis teneatur, patet, quia deliquerit contra charitatem auertendo a profectu spirituali absque iusta causa. Sic tenuerit Soto lib. 4. de iust. quæst. 6. art. 5. ad 2. Bañes 1. art. 2. quæst. 43. art. 4. Aragon 1. art. 2. quæst. 6. art. 2. ad 4. fol. 178. Ledefm. 2. 4. quæst. 1. art. 1. dub. 1. fol. 239. pag. 4. & sequenti. Nauarra lib. 2. de restit. cap. 2. n. 13. 14. 1. fol. 5. 53. Salon 2. 2. quæst. 62. art. 2. controver. 3. & docti recentiores.

5 Hinc sit non teneri in hoc casu restituere damnationis temporalia inde sequuta: quia non fuit per iniustitiam illorum causa. Colligitur ex eisdem Doctores, & tenuerit Nauarra. ibi num. 20.

6 Secunda conclusio: qui sine vi, & fraude extraxit prof. clsum à religione, nihil tenuerit restituere ipsi, nec religione. Probatur, quia vota religionis spontanea esse debent, iuxta illum: Si vis perficere off. &c. item quia esset intolerabilis onus iniustum ad religionem cogere, & ad profundum, ob idque datur annus nouitius: unde quod fecit Raymundus, fuit consilium. Sic contra Doctores prima sententia tenuerit Ang. verbo religio, n. 63. Nauarr. cap. 12. Hilp. n. 44. Lat. num. 45. Nauarra fol. 54. num. 17. versic. quinto. Ledefm. suprà fol. 240. pag. 1. & 2. Soto suprà, Aragon suprà fol. 178. dicto ultimo. Salon suprà, & alij docti recentiores.

Sed si teneatur alij suadere, ut intret in illum religionem, Nauarra suprà num. 18. fol. 54. dicit, quod si alter non libenter ingreditur, non tenetur illum subrogare, quia professio libera esse debet: si vero in anime haberet, & meo consilio efficaciter ingredietur, tunc lege iustitia teneor inducere, quia religio passa est incohularium iniuste: ergo damnificans tenuerit, si facilè potest illum personale damnum resarcire: non autem (inquit) tenetur querere ingressus per ciuitatem; sed si aliquius notitiam haberet, vel facilè querere posset, qui esset ad religionem propensus, tenetur cum inducere: & quod teneatur alium inducere, tenet Nauarr. cap. 12. in omnibus summis. n. 44. vltro Doctores prima sententia.

At verius credo ad id non teneri: quia haec non sunt media ordinata ad restituendum, sed ingressus religionis debet esse omnino spontaneus, & ex Dei invocatione. Sic Aragon, Ledefm. Sot. vbi suprà, citati sunt

sunt in quarta conclusione. Salon suprà, & alij docti viri.

13 Addit tamen Aragon ibi, quod licet nunquam tencatur ingredi religionem, at quando tantum est noucumatum temporale, quod intulit, vt id restituere non possit, tenuerit se tradere religione, vt seruat: sed decipitur, nunquam enim tenuerit aliquis se mancipare alicui perpetuo in seruum, ad hoc vt restituit, & sic alij Doctores ad id non obligant.

14 Quinta conclusio: qui vi, vel fraude extraxit professum à religione, qui erat illi utilis in temporalibus, tenuerit satisfacere religionei damnum illud temporale: vt si erat lector Theologie, ex quo religio prouentus capiebat, vel erat artifex aliquid officii, ob idque laborabat in religione, & erat ei utilis; compendium enim faciebat religio sumptuum, quos facturus erat cum alio artifice. Ratio, quia cum vis, & fraude cauerit involuntariam, & sic iniustitiam, hic extrahens est causa iniusta cuiusdam. Sic Soto suprà, & Ledefm. suprà fol. 140. pag. 2. eti ambo dicant hoc non esse omnino certum: idem determinante tenuerit Aragon suprà fol. 178. dicto 2. Nauarr. suprà num. 21. fol. 55. Salon suprà, & alij recentiores.

15 Nota, quod Ledefm. & Soto ibi dicunt non tenuerit in integrum restituere, sed ad prudentis arbitrium: ut Aragon, Salon, & Nauarra ibi dicunt tenuerit in integrum, quia causam totius damni deducit efficaciter, idque iniuste, quod vietus est, & credo non esse contra Sotum, & Ledefm, hi enim bene dicunt non tenuerit restituere integrum illud lucrum cessans; poterat enim multis modis impediti, scilicet morte, morbo religiosi, contraria voluntate ipsius, &c. & sic quantum valeat hoc lucrum in spe, & tam incertum arbitribut prudens, at quantitatem hanc, quam arbitrabitur, integrum debet restituere, sicut combures mesles, quando sunt in spe, non tenuerit integrum valorem restituere, sed quod prudens judicauerit valere in ea spe.

16 Secundò nota id, quod dixi de extrahente professum, habere etiam verum, quando quia vi, vel fraude extrahit è Societe fisciū, qui biennio expleto emitit in ea tria vota; quia licet hac vota sint simplicia, at per ea verum ius acquirit religio, ac per professionem: vt latè dixi lib. 5. in principio Decalogi, cap. 1. num. 26. & lib. 7. de matris. diph. 2. num. 11. & 15. Sic Nauarra suprà num. 19. fol. 14.

17 Tertiò nota, quod monachus ipse professus non potest huius damni restitutionem remittere. Ratio, quia per votum paupertatis abdicavit a se omne dominium, & omne ius pecunia compensabile, & transfusit in monasterium, vt dixi lib. 7. summa. Sic docti recentiores à me consulti.

18 Quartò nota conclusione, quod scilicet tenuerit restituere illud damnum id extra abens professum, habere verum quantum ad lucrum, quod amicit monasterium, antequam vi, vel dolo extrahens aperiat veritatem, & tollat vim; quia per iniustiam est causa illius damni. Ceterum talis extrahens si manifestet veritatem, & tollat vim religioso extracto, & religiosus nolit redire ad monasterium, non est certum an lucrum deinde cessans, vel damnum, quod deinde sequitur, tenuerit talis extrahens restituere. Quidam aiunt tenuerit: nam verè per iniustitiam fuit causa huius

T. Sánchez Consil. moral. Tom. I.

damni: ergo si professus non restituit, tenuerit extrahens restituere; sicut qui fuit causa, vt alter iniuste tolleret beneficium, non satisfacit confundendo, vt restituat, licet possit restituere, sed si nolit, tenetur ipse restituere. Sic quidam vir valde doctus, quem ego confuli.

At multo probabilius esse credo non teneri. Ratio, quia in hoc casu ita se habet, sicut si à principio simplici suauitate induceret; tota enim iniustitia ratio confitebat in violentia, & dolo;

ergo haec sublata respectu danni sequentia non est causa per iniustitiam. Item si impedire vi, vel dolo volentem legare alicui, tenuerit restituere, at si vim auferat, veritatēque doceam, & testator nolit id legare, non tenuerit restituere, quia tota iniustitia confitebat in dolo, & vi illata: non autē ea celsitate est iniustitia in voluntate non legandi; sic in nostro casu tota iniustitia est in vi & dolo, non autem in voluntate non redundi ad monasterium: sed in hoc solum peccatur contra obedientiam, & religionem. Vnde simile, quod assert contraria sententia, est omnino dissimile, quia ille peccat contra iniustitiam retinendo beneficium, cuius ego fui causa: & sic non tota iniustitia confitebat in acceptance. Quare licet suauibus absque vi, & dolo fecisset, vt acciperet beneficium, tenueretur restituere, quod non contingit in extrahente professum absque vi, & dolo. Sic ex iunioribus multi viri docti.

Sed nunquid extrahens vi, vel fraude nouitium, vel retrahens, vi vel fraude volentem ingredi, tenuerat religionei restituere, sicut diximus restituere extrahentem vi, vel fraude professum. Quidam, & satis probabiliter dicunt tenuerit, quia religio passa est in volunterium, idque iniuste extrahendo vi vel fraude nouitium, vel retrahendo volentem ingredi, licet enim non habeat ius aliquid in nouitium, vel in volentem ingredi; habet tamen ius iustitia ne fiat sibi iniuria impediens libertam donationem illius lucris, quod ex ingressu prouenire debet; sicut ego nullum ius habeo, vt alius mihi legeret, at habeo ius iustitia, ne alius vi, vel fraude impediatur, ne mihi legeret; & ideo vi, vel fraude impediens tenuerit mihi restituere, vt dicimus infra. Sic Nauarra suprà num. 18. fol. 54. Aragon suprà fol. 178. dicto 1. Salon suprà, & alij non pauci, nec parum perit recentiores.

Addit tamen aliqui ex his Doctribus, quod non tanta restitutio facienda est, ac quando extrahens est professus, quia lucrum est minus in spe, & adhuc minor erit restitutio, quando non dum erat nouitius, sed ingredi propositur. Sic Aragon, Salon ibi, & alij, & sic dicit Aragon quod vi, vel dolo impediens ingredi volentem, vel extrahens vi, vel dolo nouitium, tenuerit etiam restituere hereditatem paternam, in qua successum erat monasterium, si erat fucellionis capax,

non tamen in totum, quia pendebat ex futuro eventu, critique (inquit) minus restituendum quando nondum ingressus fuerat.

Ceterum satis probable est nō teneri restituere monasterio extrahentem vi, vel dolo nouitium, vel volentem ingredi; quia cum religio non habeat ius ad illud lucrum, nisi mediante professione huius; & hic nondum professus fit, & est velle contingere nolle profiteri, valde remotum, & nimis præter intentionem extrahentis, videtur,

C 2

viderur, quod cesser illud lucrum monasterio, & nouicias non est propter monasterium: quod non accidit in impedito legatum, quia immediate, & per se impedit ibi utilitas legatarij; & confirmatur, quia ut infra dicimus, occidens debitorum non tenetur eius debita soluere, licet ob id creditores non possint debita recuperare, quia valde remota se habet occidens ad hoc damnum. Item, quia Soto, & Ledefim, citati in quinta conclusi, qui de extrahente vi professum dubitauit, an tenetur aliquid religioni restituere, in hoc casu non dubitarent, quin non tenetur. Atque haec fuit sententia cuiusdam Magistri satis docti, qui dicebat, se hoc tenere sine scrupulo.

D V B I V M III.

An retrahens filium ne subuenias patri indigenti, & subtrahens Magistro scholasticos, Aduocatos suos litigantes, idemque in alijs officijs peccat mortaliter, & tenetur ad aliquam restitucionem.

EX dictis dubio praecedenti infertur aliquorum casum deciso.

Primum quid dicendum sit de eo, qui est causa, vt filius suo labore sustentans patrem inopem, fugiat, vel retrahatur a tali subventione: dicendum enim est idem, quod dixi de retrahente monachum professum: quod si absque vi, & fraude id faciat, peccat mortaliter contra charitatem, non tamen tenetur restituere, quia filius non tenetur subuenire pari lege iustitia, sed ex pietatis virtute, vt docet D. Thom. 2. 2. q. 10. art. 2. corpore. & ad 1. Si vero vi, aut fraude, tenetur patri restituere damnum, sicut diximus de vi auferente professum, & colligitur ex Doctoribus citatis, & tenenten Saloni citatus dub. precedenti, & alijs: unde sublata vi, vel aperta veritate per vim, vel dolum inferentes, si filius nolit subvenire, ad nihil amplius tenetur, sicut diximus de extrahente professum.

Secundum infertur, quid dicendum sit de subtrahente aliqui magistro scholasticos, ob quod lucri, ac honoris iacturam patitur. D. Anton. 2. p. tit. 2. cap. 2. §. 1. & Ioannes de Ripo, quem referit ibi, & Sylu. restitutio 3. q. 1. dicto 3. iun. 9. dicto 2. dicunt, quod si sine fraude retrahat gratia sua utilitatis, vel scholasticorum ipsorum, non tenetur restituere: sicut, si ex odio, & sine causa iusta, & hoc si retrahat iam audientes, sive audiens volentes, licet (inquit D. Ant. & Ripo) quando retrahit audiens volentes, non tanta restitutio facienda est. Et Nau. in omnibus summis cap. 25. num. 57. absolute dicit teneri restituere, quando cum notabilis damno magistri, vel ipsorum scholasticorum subtrahit. Sed dicendum est, sicut de extrahente professum, quod si extrahit tales scholasticos, ab illo que vi, & fraude, non tenetur restituere, quia non infert ipsi damnum per iniustitiam, cum scienti, & volenti non fiat iniuria: nec magistro, quia non habebat ius iustitia ad ipsos: si vero vi, & fraude, tenetur tam ipsi, quam magistro documentum illatum restituere, vt bene dixit Nauar. quia causatur tunc involuntarium, & sic iniustitia: at si auferat vim, & fraudem, & scholasticus nolit audire

ex illo magistro, nihil amplius tenetur restituere.

Sed an sit mortale subtrahere magistro scho- 3 lasticos absque vi, & fraude.

Dico primum, si id faciat consilens utilitati scholasticorum, quia reuera multo utilius est ipsis audire ab alio magistro, non peccat, quia ad id ex causa iusta mouetur: sic Ripo, quem referrit ac sequitur D. Anton. 2. p. tit. 2. cap. 2. §. 1.

Secundum dico, si id faciat consilens sua utilitati, quia scilicet ipse est magister, vel utilitati alterius magistri consilens, quia scilicet vult, vt ab illo audiatur, tunc si scholasticus illi se nulli magistro dedicarant, qui eos sibi, vel alii magistro absque vi, & fraude procurat, non peccat, nisi id sit in notable ipso scholastico damnum.

Ratio, quia illi scholastici sunt vagi, & sub nullo magistro, & licitum est vnicuique suam utilitatem mediis lictis procurare. D. Anton. & Ripo ibi.

Terti dico, si iam illi scholasticus addicti erant alii magistro, a quo audiebant, est peccatum mortale illos sic retrahere cum notabili damno praceptoris: et inen contra proximi charitatem, qui quoddam ius in illos discipulos habebat, illos subtrahere cum notabili iactura honoris, & lucri temporalis ipsius. Sic Ripo, & D. Anton. ibi, facit pro hac sententia Nau. in omnibus summis cap. 25. num. 57. vbi haec dicit: *Peccat mortaliter magister subtrahens alij magistro discipulos cum notabili damno profetus eorum, vel honoris doctori.* Et Alcozer summa cap. 27. fol. 90. vbi de peccatis doctorum, & magistrorum haec dicit: *Peccat mortaliter el maestro, que quitia los oeyentes a ero maestro con davo notable suo.* & Caiet. verbo, magistrorum peccata, & Arm. verbo. Magister n. 1. dicunt peccare mortaliter auferentem alij discipulos in damnum notabile ipso auditorum, & magistri.

Tandem ex his infertur, quid dicendum sit in causis similibus, v.g. eius, qui Aduocato subtrahit suis litigantes, tonsori, aut alij cuiuscumque sit offici, suis parochianos, mercatoris suis correspondentes, & emptores, qui ad ipsum semper concurrunt, atque hoc est iam maxime stabilitum, ac de more, &c. in omnibus enim his eadem est ratio quo ad peccatum, & restitutio, ac in subtrahente magistro scholasticos.

D V B I V M IV.

An dannificans in bonis spiritualibus intrinsecis naturalibus, sive à natura ingenita sint, vt in intellectu, vel memoria infatuando aliquem, aut memoria priuando aliquo veneno, sive sint acquisita, vt sunt scientiae, & artes, teneat restituere.

Sit conclusio; eadem est ratio de laudente in his bonis, ac de ledente in bonis corporalibus; quare sicut hic tenetur restituere, ita & ille. Sic Nauarra lib. 2. de restit. c. 2. num. 3. fol. 49. Ledefim. 2. 4. q. 18. art. 2. dub. 1. fol. 241. pag. 1. Hinc fit.

Primum quod qui hominem dementeret, vel venenis memoria priuaret, vel per vim, & fraudem a literaturam studio aufereret, teneretur arbitrio prudentis damnum resarcire. Sic Aragon

Lib. I. Cap. III. Dub. IV.

2.2. q. 62. art. 2. fol. 179. pag. 1. Ang. restitutio. 4. vers. animata ledens. Soro 4. de inst. q. 6. art. 3. ad 1. Mercado lib. 6. de contrav. cap. 3. vbi addit, quod pro damno dementatiois vitra alia damna sequuta tenetur aliquid restituere: sed in hoc idem dicendum est, quod dicimus infra pro damno vita ablatæ: tenetur insuper expensas facere pro Medico, & medicinis, vt ad sanitatē restituatur, & alia damna restituere, vt si fe & familiam sua arte, & labore sustentabat, &c. vt bene Mercado ibi.

Secundum infertur, quod qui falsam doctrinam docuit, tenetur lege iustitia restituere proximum ab errore, quia iniuriā irrogat decipiendo. Sic Nauarra co num. 3. fol. 49. Caiet. verbo restitutio. c. 7. fine. Sylu. restitutio. 3. q. 1. Nau. in omnibus summis c. 14. n. 8. vltimo. Aragon dicto art. 2. fol. 177. pag. 2. ad 3. Ledefim. dicto art. 2. dub. 1. fol. 241. pag. 1. & 2. vbi identiter dicit de docente falsum etiam in speculabilibus: & addit, quod si iam non potest restituere falsam doctrinam, tenetur pecunia ad arbitrium prudentis compensare errorē, sicut famam, vel vitam ablamat: sed an hoc sit verum, videtur ibi, vbi disputabimus, an damnum vita, vel famam ablata sit pecunia compensandū. An vero hoc corollarium habeat verum, quando quis inculpat falsum docuit, dicam dubio sequenti.

4. Nota primo, quod Caiet. dicto cap. 7. fine, dicit teneri hunc restituere docendo veritatem, vel significando falsa esse, que docuerat, sed hoc sic accipiendo est, vt ex officio tenetur docere, non sat est dicere esse falsa, quæ docuit, sed tenetur lege iustitia docere veritatem, vt fierat Confessarius, Aduocatus, &c. Si vero ex officio non habet, fatus est significare esse falsa, quæ docuit. Sic Nauarra suprad. 4. fol. 49. & 50.

5. An vero ex lege charitatis tenetur docere verum hic, qui non tenetur ex officio: dicit, quod si esset cognitio ad salutem, & finem supernaturalem necessaria, tenetur ex precepto correctionis fraternæ, & sic ex charitate: si vero esset cognitio naturali artis, vel scientiae, nulla lege tenetur: vnde non peccat, qui suam artem, vel vitalem cognitionem prudenter occultat, & tantum suis filiis cam tradit, quia non tenetur lege iustitia, cum non accipiat stipendium pro ea docenda: nec lege charitatis tenetur eam omnes docere, nisi forte, quando talis est ars, vt esset in republica simpliciter necessaria, & communibus remedii, vel alia via succurriri non potest. Sic Nauar. suprad. n. 4. 5. 6. immixtum tamen reprobat ibi Metinam C. de restit. q. 30. sub finem, fol. 96. pag. 4. quia iudicavit esse monopolium, & peccatum non dolore suam artem nisi filios, id enim non dicit Metinam, sed esse monopolium, & contra iustitiam, si qui aliquam artem, aut medicinam norunt, inter se conueniant, vt eam non nisi filios, aut nepotes docent: quod verisimiliter est, & habetur etiam partita 5. tit. 7. l. 2. nec est contra dicta, quia aliud est, nolle me vendere, nisi tali modo, & pretio, quod potest esse licitum: & aliud est conuenire cum reliquis vendoribus, vt non nisi tali modo, & pretio vendant: quod monopolium, & iniustum est. Si aliud est, nolle me docere meanam artem nisi meos filios, quod, vt dixi, est licitum: aliud me conuenire cum reliquis, ne doceamus, nisi nostros filios, quod monopolium, & iniustum est.

Secundum nota, quod dum diximus in secundo corollario docentem falsum tenaci reuocare ab errore, intelligitur quando esset veritas aliquius momenti: vnde qui mentiuntur seminando nouitates, falsosque rumores, non tenentur docere verum, vel ab errore reuocare, si aliud damnum inde non sequatur, quia de his homines parvuntur; nisi forsan haberet ex officio, aut stipendium accepit; vt affolent nonnulli domini premium aliquod Matriti, aut Romæ aliqui exhibere, eo quod ipsos moneat rerum, que de novo contingunt. Sic Nau. suprad. 7. fol. 50. At si res leuis esset, non tenetur restituere, etiam qui tenetur ex officio, vt si inre aliqua pura logica, vel philosophia docuit falsum. Ita docti recetiores magistri.

Tertius infertur, quod si habens docendi officium, si sua negligient ignorantes discipulum parit, & qui accipiunt famulos, vt suam artem doceat, vel scribere, &c. non bene docet, tenetur damna inde sequunta resarcire, & illam artem, vel scientiam, ad quam tenebatur ex officio, docere. Sic Nauarra ibi n. 3. & fol. 49. Ledefim. suprad. fol. 141. pag. 1.

An vero sit mortale scienter docere falsum in speculabilibus. Quidam dicunt non esse mortale. Sic videtur tenere Nauarrus in omnibus summis cap. 2. n. 34. vbi dicit, quod scienter impugnare veritatem spectantem ad fidem, vel ad fatum animalium, vel corporis, esse mortale, alias autem veritates, solum esse veniale. Sic etiam videtur tenere in omnibus summis cap. 2. n. 57. vbi dicit esse mortale magistrum scienter docere falsum, quando est in notabile damnum temporale, vel spirituale.

Alij vero nimis strictè loquuntur, dicuntque esse mortale scienter impugnare veritatem, & falsum docere, quia talis nocet intellectus perfectioni. Sic Arm. verbo Magister, n. 1. & verbo contendere, n. 1. Alcozer summa cap. 27. vbi de peccatis magistrorum; & Caiet. verbo, Magistrorum peccata, vbi dicit esse peccatum mortale in omnibus scibilibus docere falsum: securus in aliquo singulari, quia singularia non sunt scibilia, nec spectant ad intellectus perfectionem.

Dico tamen primum, quod docere falsum in speculabilibus, vel veritatem speculatiū impugnare non spectantem ad fidem, vel mores, iudicandum est iuxta naturam veritatis, quae impugnatur: & si veritas est talis, quod eius mendacium est perniciose, erit mortale, securus autem veniale. Sic Caiet. in summa, verbo contentio.

Hinc infero, quod docere falsum circa veritates speculatiū vniuersales, quæ sunt velut principia, & fundamenta, ex quibus multe veritates particulae pendunt, est mortale: ratio quia (vt ait Caiet. in summa, verbo Magistrorum peccata) mentiri in his que ad intellectus perfectionem spectant, est valde perniciose, quia ncumnenum (inquit) in bonis intellectus non est minus, quam in bonis temporalibus, & in hoc conuenio cum Arm. Alcozer, Caiet. verbo Magistrorum peccata, citatis pro secunda opinione, & tenent etiam Caiet. 2. 2. q. 3. 8. art. 1. & Bañes ibi.

Secundum infero, quod communiter, & frequenter docere falsam doctrinam in his speculabilibus, est mortale, quia non est modicum intellectus damnum, sicut contraria scientia est magna ipsius perfectio, pro hoc sunt Doctores citati in praecedenti corollario, & tenent etiam Victoria, & alijs.

¹³ Tertiò infero, quod impugnare vnam, vel alteram veritatem, vel docere vnum, vel alterum falsum in his speculabilibus, quae non sunt fundamenta multarum veritatum, non est mortale, sed veniale: & in hoc conuenimus cum Nau. citato pro prima sententia, quia non sit graue dampnum intellectui. Sic Victoria, & alij, colligitur que ex Caet. loci citatis.

¹⁴ Secundo dico, quod docere falsum in scibiliibus non ex proposito, & scienter, non est mortale, nisi sequatur magnum dampnum ex incuria, & temeritate Doctoris: tunc enim reducetur actum in naturam mendacij perniciosi voliti, tanquam non curauerit in aliorum dampnum mentiri. Sic Caet. summa verbo, magistrorum peccata. Arm. verbo magister n.1.

D V B I V M . V.

An Confessarius, vel Medicus, vel Aduocatus, vel quislibet alius docens falsum, dñsque malum consilium, ex quo damnum petenti consilium, alijsque sequitur, quando id bona fide, & inculpatè fecit, teneatur, si postea conperiat veritatem, lege iustitia docere verum, & sic, si non doceat, teneatur restituere.

¹ A liqui censem respectu pristini erroris tantum teneri ex charitate docere verum: at respectu documenti futuri teneri ex iustitia, alias teneri restituere damna que sequuntur. Ratio, quia est causa illorum: & licet à principio fuerit materialiter & præter intentionem cauta, at vbi resciuit veritatem, iam est formaliter, & ex intentione causa, cum potuerit docere verum. Si Aragon. 2.2. q. 62. art. 5. fol. 177. pag. 2. in solutione ad 3. & teneri ex iustitia dicit. Salomon eadem art. 2. contro. 1. fol. 62.1.

Caterum verius esse credo non teneri docere verum lege iustitia, sed sola charitatis lege, & sic, si non doceat, non teneri restituere: & hoc quando dum cognovit veritatem, cessaret iam consilientis officium; quia scilicet iam absolutat confessionem, vel iam non ipsi medebatur, vel non erat iam suis Aduocatus. Ratio, quia hinc non tenetur ratione rei acceptæ, vt patet, cum nihil alienum sit apud ipsum, nec re aliique accepta sit factus locupletio, nec etiam ratione iniustæ acceptanceis: quod probatur, quia hic duplex interuenit actio, altera positiva, scilicet danni consilium, & hæc manifestè non obligat restituere, quia non fuit iniusta, sed inculpata: altera negativa, scilicet tacendi post cognitam veritatem; & quod hæc non obligat ex iustitia, probatur, quia tacens, & non oblitans, non tenetur restituere, nisi quando tenebatur ex officio loqui & obstat, at hic non tenetur ex officio, quia iam funditus erat officio suo: unde falsum est, quod sit causa formaliter, & ex intentione, quia actio positiva non fuit nisi materialiter, & præter intentionem, causa, & post cognitam veritatem nulla est actio positiva, sed negativa, scilicet tacere, quæ etiam non est causa voluntaria, & ex intentione, quia licet posset loqui, at non teneri ex iustitia; & sic damna non conferunt voluntaria contra iustitiam. Et confirmatur, quia si bona-

fide accepitsem à fure vas furatum donatione, & alij id ego domasset ea occasione, quæ nisi occurret, nil etiam donatur, si postea cognita veritate non manifestarem domino apud quem erat vas, non tenerer restituere, quia in acceptance non peccavi, nec vas erat apud me, nec ex illo factus sum locupletior, nec lex iustitiae cogebat me manifestare, apud quem erat: ergo similiter in nostro casu. Sic colligitur ex Caietano, verbo, restitutio c.7. fine, vbi sic dicit: si data opera docuit falsum, tenetur docere verum, vel aperire falsitatem lege iustitia; si vero docuit falsa, putans eam vera, non tenetur lege iustitia. Idem Nauarr. lib. 2. de restit. c. n. 2. fol. 49. & Sylu. restitutio 3. q. 1. solum obligat dampnum malum, non adhibita diligentia, quia ignorantia crassa est prope dolum, licet non explicet Sylu. an cognita veritate teneatur ex iniustitia deinceps cauere damna.

Hinc infertur, quod Medicus, qui inculpatè dedit consilium aliquicui medicina sumenda infirmo, quam postea, cum non est Medicus eius, videt esse lethalem, & non admonet, non est irregularis, licet alter moriatur, quia tantum peccat non admonendo contra charitatem, vt probauit, at non impediens mortem, tunc tantum est irregularis, quando ex iustitia, & officio tenebatur impedire, vt confit ex sententia communia in materia de irregularitate; & si infirmus sit clericus, non erit excommunicatus, nisi concurrente conditiones requisite, vt non defendens clericum, quando ex officio non tenebatur defendere, sit excommunicatus, de quibus conditionibus in materia de excommunicatione.

D V B I V M . VI.

An qui tenetur ex officio docere verum, vt Confessarius, vel alius Doctor consultus, si doceat falsum ex negligentiâ, & culpa lata, ac mortali circa rem, que non obligabat ad soluendum, lege iustitiae teneatur restituere.

Exemplum esse potest: dixit Confessarius pœnitentia non teneri implere aliquod votum de danda eleemosyna, vel male commutauit, vt de danda eleemosyna centum aut eorum commutauit in orationem Dominicam, & Angelicam quinque recitandam, & haec putans beneficium, sed cum ignorantia sit crassa, peccatum mortali, & iam alter abit, nec poterit Confessor ipsius inuenire, vt doceat verum, an teneatur Confessor restituere illam eleemosynam, quam alter vorauerat.

Et videtur teneri, quia si dolo, vel metu faceret, vt votum non impleret, tenetur restituere: licet enim alter non teneatur legi iustitiae, sed religiosus, votum implere, & sic pauperes non habeant ius iustitiae; at habent ius iustitiae, ne fraude obligatio voti impediatur, vt dixi in præcedentibus, at hic Confessor, vel Doctor fraudem fecit; illa enim fraus fuit, & alter male consilio deceptus putans sibi licere non implere, non impliebit. Et sic videtur tenere Sylu. restitutio 3. q. 1. vbi dicit, quod dans alicui consilium non adhibita diligentia, si est peccati alterius occasio, teneatur restituere, quia ignorantia (inquit) crassa prope dolum est. Et confirmatur, quia si ex tali culpa,

culpa, & ignorantia faceret ut alter non restitueret, casu, quo restituere tenetur, teneretur secundum omnes restituere, vt infra dicemus.

³ Nihilominus dicendum est, quod licet, quando alter tenebatur lege iustitiae restituere, vel ad aliquid aliud, consilens non excusat, ut restituere ex lata culpa, & mortali, vt infra dicemus: at quando alter non tenebatur ad lege iustitiae, vt in casu proposito voti, si alius huicmodi, male consilens, vel retrahens à bono, ex lata culpa, & ignorantia, que est culpa mortalitatis, non tenetur restituere illi, quem damnificavit, v.g. pauperibus eleemosynam illam promissam, legatum faciendum, à qui retraxit, &c. Ratio differentia, quia in priori casu peccat consilens contra iustitiam in ordine ad damnificatum, perinde enim est, ac si sciens, & volens male consilere, cum ignorantia illa crassa non tollat voluntarium: at in posteriori nulli est ratio iniustitiae interuenit, quando per vim, & dolum tollit libertas voluntari legare, vel implere votum, quia tunc iniuriosè consensus ab iniusto extorquetur: at consilens male, ex ignorantia crassa, nec intendit decipere, nec iniuriosè consenserit ab iniusto extorqueret. Et sic tenet Nauarr. lib. 2. de restit. cap. 2. num. 3. fol. 49.

⁴ Secundo tamen dico, quod tenetur docere verum lege charitatis, quando consilens non tenebatur ex officio; si vero tenebatur ex officio, vt Confessarius, tenetur lege iustitiae. Ratio, quia in ordine ad petentem consilium in confessione tenebatur Confessor lege iustitiae docere quid facere tenebatur, illumque ad id obligare, cum officium Confessarij sit hoc, à quo non excusat est, quia illa ignorantia fuit culpabilis; ergo.

D V B I V M . VII.

An audire detractionem sit peccatum mortale, quoties ipsa detractione peccatum mortale est.

¹ Sit prima conclusio, vt in plurimum solum est peccatum veniale audire detractionem, & non restituere detractionem ex verecundia, vel uitio timore, vel alia minus sufficienti causa. Ratio, quia leuis iniuria derogatur proximo ex sola auditio, ne, quando non complacet audiens, nec est detractionis causa. Ita D. Thom. 2. q. 73. art. 4. Nauarr. c. inter verba, coroll. 4. n. 547. Caet. verbo, detraction. Arm. ibi n. 3. Sotus lib. 5. de iust. q. 10. art. 4. Cord. in addit. ad Sotum, de regendo secreto, membro 4. q. 4.

² Secunda conclusio: In aliquibus casibus est peccatum mortale. Primus casus est, quando delectatur propter odium, detractione alterius. Ratio, quia congauder de graui detractione fama proximi, quia peccatum mortale est. Secundus est, quando inducit ad detractionem, requiringo, instigando, vel signa gratificationis exhibendo, propter qua detractione verisimiliter futura est. Tertiis, quando videt damnum notabile immobile proximo, vel recipiabili, vel alteri ex detractione cui ipse potest restituere. Ratio, quia charitas obligat sub mortali ad defendendum rem familiarem proximi, si possimus, nedum famam. Quartus: quando tenetur ex officio impetrare, quia scilicet detrahenti praest, vt si est ipsius Pra-

latus. Hos omnes causas docent D. Thomas, Caet. Soto, Arm. Nauarr. tota coroll. 4. loci citatis, & Nauarr. Latin. & Hisp. in summa cap. 18. Latin. n. 37. Hispan. num. 36. Caet. 2. 1. q. 73. art. 4. Sylu. verbo detraction. q. 2. Ang. num. 5. Pedraza 8. præcepto, §. 5. Infuper duos priores causas docet Cord. vbi supra, & Adrianus quodl. 11. art. 2. litt. C. Alcozeti in summa cap. 22. vbi etiam ponit tertium casum.

Circa hos causas nota aliqua.

³ Primum nota in secundo casu teneri audientem detractionem ad famam restituendam eodem patet, quo ipse detrahens. Ratio, quia est causa talis damni. Sic Cord. Adrian. vbi supra. Nauar. dicto coroll. 40. num. 545.

Secundum nota circa tertium casum. Alcozeti 4 vbi supra ponit exemplum, quando ex iis, quæ detrahens incipit dicere, credit alter aliquid graue contra proximum dicendum, quod ipse impetrare posset. Infuper potest esse exemplum, si proximus coram aliis manifeste grauiter infametur, ita vt coram illis grauiter eius fama ledatur, & possum obviare. Ita Ledein. 2. 4. q. 18. art. 2. fol. 247. pag. 3. Caet. verbo detraction. vbi addit. quoniam hic tamum materialiter, & per accidens est causa auditio, aliorum, scilicet non restitendo, non statim precipitandam esse sententiam, & damnandum ad mortale, licet fama proximi fuerit notabiliter lesa, quoniam si audentis animus purus fuji, non apparet hoc negligentia mortalis, cuius matutum si aduerteret, causisset. Hoc Caet. ibi.

Tertio nota circa quartum casum, inter eos, qui tenetur ex officio restituere detractionem, numerare Nauarr. summa Latina, & Hispana vbi supra, patrem respectu filij, magistrum respectu discipuli, & indicem respectu subditorum: & Pedraza refert etiam patrem respectu filij, & hec respectu famularum.

Tandem nota aliquos addere alium casum, in quo dicunt esse peccatum mortale audire detractionem, scilicet quando ex timore humano non restitutur. Ita D. Thom. Sylu. vbi supra. Sed hic casus non differt a positis, intelligitur enim tunc esse mortale non restituere ex timore humano, quando tenebatur ex præcepto sub mortali restituere, quod tantum eni in casibus positis. Sic Sotus, Caetanus, Arm. Ang. vbi supra. Sylu. verbo, timor.

C A P V T . IV.

De iniurijs, & damnum in corpus proximi per homicidium, & mutilationem.

S U M M A R I V M .

D Y B . I . An pro damno naturali illato in vita, vel membris corporis teneatur illud inferens aliquid restituere, vel an solam, quando in bonis temporalibus inde damnum aliquod sequuntur est.

² An homicida, vel mutilator teneatur restituere damnum inde sequuta, & lucrum ceſſans.

³ Quibus hereditibus defundit teneatur homicida restituere damnum & lucrum ceſſans.

⁴ An homicida teneatur solvere debita, quibus occisus astriuitus erat, que poterat probabilitate vindicari creditur solvere, morte subsequente, non poterit solvere.

Consiliorum moralium

5. An si homicidium, quod Petrus commisit, impunetur alteri innocentem, qui ob illud est capitus, vel damnatus, teneatur homicida aliquid satisfacere illi innocentem, cui ipse homicida nihil imposuit, nec consiluit, ut impuneretur.
6. An si homicidio panem talionis subeat, id est, morte damnatur, adhuc teneatur restituere.
7. An sit compellendum homicida restituere damnum illata, licet constituantur in gravi necessitate restituenda.
8. An qui ignorantia concomitante aliquem occidit, teneatur restituere.
9. An qui se defendens, excedens moderamen inculpatam ruelam, occidit, ita ut peccet mortaliter, teneatur restituere.
10. An quando aliquis provocatus alieno ad singularem certamen, si provocatum occidat, vel lada, teneatur illi, vel hereditibus damna dicta restituere? & quid si provocatus interficiat provocantem?
11. An quando homicidio non restituere, teneatur eius heredes ea restituere.
12. An possit percutius veniretate homicide damnum angustum moreretur.
13. An femina cancro, vel alio morbo grauissimo in verendo laborans, teneatur sustinere curari a chirurgis.

D V B I V M . I .

An pro danno naturali illato in vita, vel membris corporis teneatur illud inferens aliquid restituere, vel an solum quando in bonis temporalibus inde damnum aliquod sequuntur est.

VPLEX est sententia. Prima dicit teneri restituere. Probatur, quia ad iustitiam communiam pertinet non tantum reddere iustum, quoniam confitit in indubibili, id est, aequivalentem, sed etiam reddere possibile, quando non valens reddere aequivalentem, & hoc aut in eodem genere terum, vel in alio, maximè cum pecunia sit premium omnium rerum, v.g. quis debet infinitam pecuniam, nequit totam solvere, tenuere solvere partem sibi possibiliter: & si debet equum, quem iam non habet, tenuere solvere premium pecuniarium; ergo licet vita inestimabilis sit ad equalitatem, tenuere restituere occidens, vel mutilans id, quod potest arbitrio boni vivi. Sic tenet D.Thom. 2.2.q.62.art.2.ad 1.Scotus 4.dift.15.q.3. Adrian. 4.q.finale.de restitut. Maioris 4. difft. 15. q.14. Palud. 4. difft. 15. queft. 2. art. 2. Soto 4. de iustit. 9.6. art. 3. ad 3. Ledesm. 2.4. q.18. art. 2. dub. 2. & paulo ante dubium 2. Caiet. verb. restitutio. cap. 2. Arm. lib. num. 21. Ang. restitutio. 1. §. homicida. Salon 2.2.q.62.art.2.controuer.4. Aragon ibi circa solutionem ad 1. D.Thoma fol.183. pag.2. Metina lib.1.sum. cap.14.8. o fol.159 pag.2. Angles florib. 2.p.9.de restit. fame. fine. fol.218. Ludouc. Lopez lib. 1. instrut. noni cap. 7. per totum. Couart. 2. variar. cap. 10. num. 7. vers. senetur item. Mercado lib.6. de consuet. cap.6. Vigor. lib. Instr. c. 5. §. ver.9. Cord.lib. 1. queft. q.31. art. 3. fol. 2.2. vers. secundum dictum. Sylva. restitutio. 2.8. particula 1. & multi ex notericis doctis magistris.

* Nota iuxta hanc sententiam idem esse dicen-

dum de percidente fustibus, vel alapa aliquem, tenetur enim restituere pro iniuria illata pecuniam aliquam arbitrio boni viri, ultra damna temporalia, si qua inde sequuntur. Sic Angles, Mercado ibidem, Alcozer summa cap. 15. Salom d. art. 1. controuer. 1. 2.

Lib. I. Cap. IV. Dub. I.

secundum quod dicit Scotus, quem reliqui citati sequuntur, nempe quod aliquando teneatur orationibus, & suffragis restituere, quia cum res spirituales, & sacre preitia vita, honoris, aut alterius temporalis rei non sunt, non tenetur quicquam in eis restituere, restitutio enim tendit ad faciendam aequalitatem in rebus ciuidem ordinis. Item quia quod deberet ex natura restitutio pro iniuria, omnibus est debitum, quibus simili fit iniuria, fed restitutio in spiritualibus nequit omnibus occisis fieri, ut infidelibus ergo. Sic teneat Nauarra lib. 4. de restit. c. 1. n.98. fol.439. Ludouc. Lopez 1.p. instrut. noui. cap. 7. vers. prater damna. Soto 4. de iustit. 9.6. art. 3. ad 3. vers. Quando vero Nau. summa c. 15. Hisp. num. 21. Larina noua n.23. Ledefin. 2. 4.9. 8. art. 1. dub. 2. fol. 242. pag. 2. Licet aliquantum sub dubio, dicit enim, forte non teneat, & alij recentiores. Nec approbo etiam quod dicit Cord. teneri ex charitate, quia nullibi tale preceptum inuenio; & sic Soto & Ludouc Lopez, & quidam eruditii magistri dicunt tantum esse saluberrimum consilium & Nau. dicit non esse praeceptum, & Ledefin. forte non esse. Non placet etiam quod addit Nauarra ibi n. 99. dicens forte concedi possem non via restitutio vita, vel rei temporalis ablata, sed in damnum spiritualium compensationem teneri satisfactionem orationibus, & virtutibus era, quod ille viuens pro suis peccatis satisfaceret, in meliorique statu decessisset. Sed hoc non placet, quia tale damnum non solet restituiri, & sic carceri absolutedi- xerunt esse tantum consilium.

6 Alij autem autores huius sententiae alium modum restituendi docent, nempe pro danno naturali vita, vel membris esse restituendam aliquam pecuniam, quantitatem arbitrio prudentis taxandam, considerata conditione occisi, quo enim illuftrior fuerit, seu literis insignior, eo maior restitutio est facienda, quia vita eius est magis affi- milis; & considerata etiam occidenti modo, an scilicet per infidias, &c. Sic D. Thom. 2. 2. q.62.art.2.ad 1. Aragon. d. art. 2. circa solutionem D. Thom. ad 1. fol. 181. pag. 2. Soto suprad. vers. his ergo praemissis. Ledefin. d. dub. 2. fol. 242. pag. 1. Ludouc. Lopez d. c. 71. Cord. lib. 1. queft. q. 31. art. 3. fol. 2.2. vers. unde constat. Salon 2.2.q.62.art. 2. controuer. 4. fol. 638. quam rem dub. sequenti late examinabimus.

7 Secunda tamen sententia, quae probabilior est, licet prima sit fatis probabilis, docet nihil esse de necessitate restituendum pro danno naturali, nempe pro iniusta ablatione vita, vel membris, &c. Probatur primò ex multis legibus, nempe ex I. ex hac. ff. quadrap. paup. scissie dicatur. vbi habetur, quod si percutius est homo liber, agi potest, non vt deformitatem ratio habeatur, cum liberum corpus estimationem non recipiat, sed impen- sarum, & operarum amissarum, &c. Idem habetur I. liber homo. ff. ad legem Aquil. & I. finali ff. de his, qui deic. vel offendit. Et ratio huius sententiae est, quia vita, & membra hominis liberi non sunt estimabiles, & pecunia tantum instituta est, vt premium rerum ciuidem ordinis, que sunt pretio estimabiles: vnde sicut latens in bonis temporalibus, quae restituere non potest, non teneatur exhibendu honorem restituere, quia bona temporalia non sunt eiudicem ordinis cum honore: sic latens in vita, vel membris, cum hæc

Secundò inseritur contra Doctores etiam pri- ma sententia, non esse maiorem restitutioinem faciendam, quo dignior est perfoma oœsia: immo plus tenetur restituere, qui futorem, aut alium artificem necat, quam qui nobilem virum, licet hic grauius peccet: ratio, quia haec restitu- tio non est pro danno vita ablata; sic enim ma- ior est facienda pro vita hominis literari, & no- bilis, cuius enim vita est pretiosior: sed si pro danno temporali inde sequi, & communice hoc maius est, quando artifex mechanicus necat. Sic tenent dicere Doctores, omnes secun- da sententia, & tenent exprestè Nau. summa c. 15. Hisp. n.22. Lat. n.14. Maioris 4. difft. 11. q.19. fine. Nauarra lib.4.de restitut. c.1.n.93.

¹¹ Tertiò infertur contra Doctores prima sententia, nihil esse restituendum homini libero pro deformitate resultante ex vulnere; quia hoc est damnum corporale, quod in homine libero non est estimabile: patet ex *lex hac, ff. si quadrup. paup. vbi glossa. Albericus, Rauenas, Panor. c. 1. de iniur. n. 7. Nauarra cap. 15. Hisp. num. 20. Lat. n. 22. Ant. Gomez 3. var. c. 6. num. 12. Nauarra d. c. 1. n. 90.* immo idem tenet *Couar. 2. var. c. 10. n. 7. ver. 4. fine;* & *Ludou. Lopez lib. 1. instruct. noui, cap. 71.* licet teneant primam sententiam. Idem Angles *foribus 2.p.9. de restitut. bonorum corporis, dub. 4. fol. 334.* Quod intelligitur, nisi inde damnum temporale relinet: tunc enim non ratione feditatis, sed ratione damni tenetur illud compensare: vt si deformitate faciat in formam nubilis, qua ob id matrimonio copulari nequit, vel ampliori indiget dote. Sic *Albericus, Rauenas, Couar. Angles, Nauarra, Ludouic, Lopez, Anton. Gomez ibi, Aragon 2.2.9. 62. art. 2.* dicens esse omnium, fol. 183. Similiter si deformitas facta esset in ferro, ob quod minus valeret, tenetur faciens hoc damnum domino restituere. Sic *Nauarra, Anton. Gomez, Panor. Angles ibi, & est certum.*

D V B I V M . II.

An homicida, vel mulierat teneatur restituere damna inde sequuta, & lucrum cessans.

¹ *H*ac in re certum est teneri restituere damna subsequuta, & lucrum cessans. Ratio, quia iniusta sua actione causam efficacem damni huius, cæsiationisque a lucro dedit, & habetur exp̄s̄ *Lex hac, ff. si quadrup. paup. & c. 1. de iniur. v. t.* tenetur restituere impensas in curatione factas, &c. à quibus tamen deducendum est, quod alioquin expensuras erat, v.g. comedit in infinitate gallinas, comeditus caprum prospera valetudine vvens, non est illi integrè restituendus gallinarum valor, sed inde capri valor, quem comeditus erat, deducendum est. Sic nonnulli recentiores.

² Nota primò quod Maioris 4. disp. 15. q. 9. dub. vistimo, dicit aliquid minus solendum esse perculo quiscenti, quam ei laboranti deberetur, & sic confer aliquid deducendum esse, quia non laborat; sed hoc defendi nequit; sed dicendum est mercedem operarum ei solendum esse iuxta eandem estimationem, quam ipse, si verè operaretur, consequitus foret; ratio, quia totam hanc estimationem percidentis culpa amittit: item, quia cum totam mercedem illam suo labore acquirat, si labor deducendum est, nihil restituetur. Sic *Couar. lib. 2. variar. c. 10. n. 7. versi quarto. Nauarra lib. 4. de refit. c. 1. n. 68. fol. 429. & eodem lib. 4. c. 1. p. 1. dub. 10. n. 59. Ledesm. 2.4. q. 18. art. 2. dub. 2. fol. 241. pag. 4. Salon 2.2. q. 62. art. 2. controu. 6. Soto 4. de iniur. q. 6. art. 1. circa solutionem 3. Mercado lib. 6. de contract. c. 6. Ludouic. Lopez 1. p. instruct. noui c. 7. 1.*

³ Secundo nota, quod inter expensas restituentias ab homicida aliqui numerant expensas factas in funere occisi: sic *Nauarra summa c. 15. Hisp. n. 20. Lat. noua n. 22.* At contrarium tenendum est, quia in his non est damnificatus, cum necessariò tempore mortis naturalis facienda sint: nisi ex acceleratione mortis maiores expensas fierent, tunc enim excessum illum teneuter homicida

restituere, cum illius fuerit causa. Sic *Nauarra dito c. 1. num. 73. fol. 431.* & tenent docti recentiores.

Secundò, certum esse debet, quod licet in restituzione amissi lucri difficultas sit, an in integrum sit facienda: damna, quia laetus incurrit, vt sunt expensæ infinitatis, & si quæ alia dana incurrit, sunt integræ restituenda, quia quantitas hæc certa est. Sic *Nauarra eo cap. 1. num. 67. fol. 429.*

Hinc fit, quod si imperfecte perdidit quodam officium, v.g. erat scriba, & nondum viginti dies post renunciationem elapsi erant, quos, vt officium non amittatur, lex elabi iubet, homicida tenetur integrum officij valorum restituere, quia verè actione sua iniusta huius damni causa fuit: nec refert quod ignorariet hoc damnum subsequendum fore, quia co ipso, quod iniuste occidit, exposuit se obligationi solvendi omne damnum inde subsequens, licet ab ipso ignorantum. Sic nonnulli valde docti magistris, quos ego consului.

At dubium est, an tenetur homicida integrum lucrum cessans restituere; quidam enim affirmant teneri integrum: probatur ex *cap. 1. de iniur. & l. ex hac, ff. si quadrup. paup. sc. 1. vbi dicit teneri restituere stipendia quæ occisus tempore rotius vita, & agitudinis erat lucraturus. Sic tenent glossa c. 1. vers. operas. & ibi Panor. num. 5. glossa d. l. ex hac. Capua lib. 2. decis. e. 66. n. 2. Ant. Gomez 3. var. c. 6. n. 9. Maioris 4. disp. 15. q. 9. dub. vistimo. Nau. summa c. 15. Hisp. num. 23. clarissim Lat. num. 26.*

Sit tamen conclusio: non tenetur homicida integrum lucrum cessans restituere. Ratio, quia lucrum in spe, quod multis modis impediri potest, non valet tantum, quantum lucrum in re: vnde attentis omnibus circumstantiis persona, loci, & temporis, &c. quantum valet illud verisimile lucrum periculis vita subiectum, & illud restituendum est, vt de comburente segetes communis sit sententia. Unde sunt pensanda multa, scilicet, ne in tali computatione numerentur dies festi, cum in illis non esset operarius: item si perculsus erat inueniens, & benevolens, & sic diutius esset vieturus: item si erat bonus artifex, & maxime labore incumbens. Sic *D. Thom. 2. 2. q. 62. art. 2. ad 1. Salo ibi controver. 6. Aragon edemart. 2. circa solutionem D. Thom. ad 1. fol. 181. pag. 1. Cord. lib. 1. quæst. q. 31. art. 3. vers. quod si queratur. Nauarra d. c. 1. n. 70. 71. fol. 430. Ledesm. dub. 2. fol. 242 p. 1. Soto d. solut. ad 3. vers. bii ergo prætermis. Mercado lib. 6. de contract. c. 6. Ludouic. Lopez 1. p. instruct. noui c. 7. 1.*

Nota aliquis dicere attendendum est, an occasio sit diues & nobilis, nam quo grauor est persona, eo magis restituendum est. Item an occidens sit pauper, an diues, nam diuina major restitutio est iniungenda. Item modus occidendi attendendum est: nam si p̄t insidias vel atrox fuit, magis restitutio debet. Sic *Soto Ledesm. Ludouic. Lopez, Cordub. Aragon ibidem, Salo eo art. 2. controu. 4. fol. 638.* at primum iam reprobari dub. preced. secundum verò, quod diuina maior restitutio sit iniungenda, non credo, quia obligatio maior, vel minor restitutio non respicit facultates damnificantis, sed quantitatam damni illati, cum restitutio ad hoc sit, vt æqualiter damnum illatum compensetur. Tertium verò, nempe attendendum

Lib. I. Cap. IV. Dub. III.

dum esse modum occidendi, bene reprobat *Nauarra dito c. 1. num. 91. ver. 1.* Tertio, quia siue hoc, siue illo modo homicidium fiat, damnum est equale; ergo & restitutio.

⁹ Hinc infertur primo, minus bene *Nauar. summa c. 15. Hisp. num. 22. Lat. n. 24. cum Hoffensi, quem refert dicere hoc lucrum estimandum esse quinquaginta aureis, l. 1. §. 1. ff. de ijs, qui diec. vel effid. quem bene reprobat *Nauarra d. c. 1. num. 72.* quia potest esse maius, vel minus, iuxta probabilitatem spem maioris, vel brevioris vita, &c.*

¹⁰ Secundò infertur, male alios hoc tempus vita dicere computandum esse vsque ad centum annos, quia quando est talis casus, vbi a principio facta estimatione secundum computationem *l. hereditatum ff. ad 1. foliad.* non potest potea reparari ex futuro eventu, quia scilicet si viuerit diutius, quæm computatum est; posset pro illo tempore noua computatio fieri, non haber ea locum, sed presumetur vieturum vsque ad centum annos, iuxta *l. finalem, C. de sacrofam. Eccles. & l. an usi fructu. ff. ad 1. foliad.* sic Xuarez *l. quoniam in prioribus ampliatione 3. n. 11. Florianus, & Lafon, quos refert Anton. Gomez.* Sed hoc minus verum est, & sic computatio annorum vita facienda est, iuxta *l. hereditatum ff. ad 1. foliad.* nempe secundum tempus, quo verisimiliter vieturum creditur, attenta maiori, vel minori aetate, valetudine, viribus, &c. sic ultra Doctores citatos in conclusione posita tenent *Bart. Bald. Albericus, Palacios Rubios, & multi alij, quos refert, ac sequuntur Anton. Gomez vna 3. var. c. 3. num. 38. Ang. verbo restitutio. 1. §. homicida. Couar. 2. var. c. 10. num. 7. versi quarto. Panorm. c. 1. & c. 11. de iniuriis. Speculator tit. de iniur. §. 2. Ant. Gomez codem tons 3. c. 6. n. 11. vbi bene addit, quod quando laetus remanet viuis cum membris abscissione, vel perpetua debilitate, non oportet hanc computationem annorum vita facere, sed potest solui annuariorum, dum vixerit quolibet anno certa summa, pro illo lucro, quod habitus erat.*

²¹ Adiuete tamen, quod is, qui occidit eum, qui iuste occidens erat a iudice, licet peccet mortaliter contra iustitiam, quia ad iurisdictionem non habet: at nihil tenetur restituere, quia ea damna, quæ hæredes ex occisione incurruerunt, erant statim incursum, cum ille iuste occidens esset: si tamen ex acceleratione illa mortis incurrent damna, & ea tenetur restituere, quia per iustitiam illorum fuit causa. Sic *Nauarra d. cap. 1. num. 77. fol. 432.*

³² Hinc infertur, quid dicendum sit in hoc casu, si quis alteri amputavit membrum iniuste, qui postea alio morbo preffus oblitus, & nullo modo occasione vulneris, quia scilicet iam plenè convalescat, &c. an mutilator teneatur aliquid restituere hæredibus præter impensas in curatione membris abscissi factas, & lucrum cessans illius temporis, quo vixit, etiæ forte, p̄c aliquod damnum incurrit ex mutilatione, & porcius tenetur aliquid restituere pro abscissione membre, etiam stando in prima sententia dubij præcedentis, quod scilicet pro hac est aliquid restituendum. Respondet, quid si autem quæ obiret, facta est contentio certa summa pro membro absciso, & lucro cessante, vel lata est sententia certæ summa restituenda, tenetur illam restituere, quia iam est debitum reale contractum,

& fuit contractus fortunæ, utque enim si ex profuit lucri, & iactura periculorum si enim illæ multo diutius, quam arbitrium est, viueret, non teneretur mutilator amplus conuento prelio restituere: si verò non est facta talis conuentio, nec sententia præcessit, non tenetur, quia membrum illud eodem modo erat peritura, & damnum post mortem sequuta, eodem modo erant incurruerunt. Et, ut dicimus infra ex multis Doctribus, quando res perit apud futrem eodem modo, quo erat apud dominum peritura, non tenetur fur restituere, nisi damna incursa eo tempore, quo iniuste detinuit. Sic nonnulli viri docti à me consulti,

D V B I V M . III.

Quibus heredibus defuncti teneatur hominida restituere damnum, & lucrum cessans.

^Nota priùm quod duplices sunt hæredes, quidam sunt necessarij, vt filii, parentes: & in eodem loco debet computari vxor respectu mariti, quia licet propriè non sit hæres, pertinet tamen ad familiam necessarij, & ex debito matrimonij sustentandam à viro: alij sunt non necessarij, vt fratres, & reliqui consanguinei, quos non tenebarū defunctus restituere, at sicedunt ei ab intestato; & alij quos voluntate sua defunctus in testamento instituit. Sic *Salon 2. 2. q. 62. art. 2. controu. 7. & alij.*

Secundò nota, quod duplixi via possimus diputare per obligatione hæredibus, aut scilicet titulo alimentorum, quia scilicet defunctus aliquos alebat, aut titulo debiti realis contracti cum defuncto, & iure successionis hæreditariae.

His suppositis hæc in re, certum esse debet, quod titulus debiti realis contracti cum defuncto, & iure successionis hæreditariae, quibus cum est restituendum hæredibus, id est, quando aliquid ratione homicidij debetur defuncto ante obitum, vt si aliquid expendit in curatione, vel vixit aliisque tempore post vulnus acceptum, quo ei lucrum, quod suo labore acquirebat, cefauit; vel conuenit cum occidente de aliqua pecunia soluenda, eo quod illi remitti injuriam: & hoc non est solutum defuncto ante obitum; vel si incurrit aliquod damnum, hoc (inquam) debitur ei restituendum quibuscumque hæredibus defuncti, v.g. necessarij, si eos reliquit, vel hæredibus ab intestato, si non erant necessarij, nec testamentum fecit, vel si fecit testamentum, hæredibus, quos in testamento reliquit. Ratio est, quia hoc est debitum realē quod debetur ipsi defuncto, & hæres quicunque sit, succedit in omni debito defuncti, scilicet succederet proprius filius, si extaret. Hoc est certissimum, & tenet *Salon supra*, & docti recentiores.

At gravis difficultas est, an titulo alimentorum teneatur homicida restituere, non solum hæredibus necessariis, quos alere tenebatur, sed etiā quibuscumque aliis, quos defunctus ex sua liberalitate alebat.

Triplex est sententia.

Prima ait, teneatur omnibus, quos etiam ex liberalitate alebat; ratio, quia omnes hi per iniustitiam eo commido priuati sunt; & licet ad illud

non haberent ius iustitiae, at habebant ius iustitia, ne per vim impeditur hoc commodum: sicut tenetur restituere per vim impediens voluntatem mihi aliquod beneficium conferre, licet ex liberalitate conferret: at homicida vi illata impeditur. Sic Scotus 4. dist. 1. q. 13. Adrian. q. finali, de restitu. & refert Speculatorum, & Panormitanum: idem Rosel. restitutio 3. in principio. Ang. restitutio 1. §. homicida. Capua lib. 1. decisiōnum c. 66. num. 2. Nau. c. 15. Hisp. n. 22. Lat. n. 24. Nauarra, licet aliquantulum dubitans, lib. 4. de restit. cap. 1. n. 74. 75. 76. dicit tamē his non integrē restituendum esse, quia liberalis illa voluntas poterat multis modis impeditri: unde eo plus restituendum est, quo defuncti voluntas erat magis firmata ad beneficium illud præstandum.

6 Secunda sententia dicit, tantum hæreditibus necessariis, & etiam fratribus, hæret hæredes necessarii non sunt, quia in iure datur actio fratribus ad petendum fratris homicidium. Sic Mer. cado lib. 6. de contrariis c. 6.

7 Tertia sententia dicit, quod tantum hæreditibus necessariis, vt patribus, filiis, & vxori, tenetur restituere, dando illis ad alimenta, quod occisus per totam vitam suam illis præberet, & lucraretur, considerando iuxta dicta dub. præcedent illud lucrum esse in spe. Ratio, quia hi hæderunt in propriis bonis, quia filius est aliquid patris, & vxor viri, & pater est quoddam totum respectu filiorum, & ita bonum vnius reputatur bonum alterius. Secundò, quia occidens tenebatur hos alere, si egrent: & quamvis (vt bene nota Salomon dicta contra. 7.) obligatio hæc non sit ex iustitia, sed ex pietatis vinculo, & sic non tenetur restituere, quando in præstandis alimentis negligentes sunt, obligatio enim restituendi ex sola iustitia violatione oritur: at est fortior hæc obligatio vinculo iusticie, & sic præfert debito iusticie: ita vt non tenetur pater solvere debita ex bonis, quibus indiget ad allevandos filios, vel vxorem: nec est simile (at bene Salom) de monacho extracto à monasterio, quia bona, quæ illo suo monasterio parare poterat, non sunt propria monasterii, donec actu, & reuera essent acquisita: at filii & vxor in bonis propriis damnificantur. Sic tenent Salom. ad. controu. 7. Soto lib. 4. de inf. 9. art. 3. ad 3. vers. Refutat autem Ledeſim. 2. 4. 9. 18. art. 2. dub. 2. fol. 242. pag. 3. Cord. lib. 1. questi. 9. 3. art. 3. fol. 252. 2. vers. ad omnia. Aragon 2. 2. q. 62. art. 2. circa solutionem D. Thomae ad. fol. 182. pag. 1. Angles floribus 2. p. 9. de restit. honorum corporis, fol. 333. Ludou. Lopez 1. p. in fruct. noui. c. 7. & docti recentiores.

8 Limitat bene Ludou. Lopez ibi, nisi per iudicem compulsa efficit homo occidens alere fratres, tunc enim homicida teneretur etiam fratribus ad alimenta, quia iam erat debitum iusticie.

9 Notat Soto dicta solutione ad 3. paulo ante vers. His ergo prætermis, & alii docti iuniores contra Maiorem, tenerunt homicidam restituere his hæreditibus necessariis tales lucrum, etiam si sint diuitiae, & aliunde victimam habeant; quia iustitia communitativa non respicit, an damificatus sit diues, vel pauper, sed tantum, ut restituatur, quantum ablatum est, seu damificatum; addunt etiam prædicti iuniores, quod si occidens non habeat hæredes necessarios, pro lucro, quod esfauit a tempore mortis occidens, nil tenetur homicida illis restituere.

re, quia id non erat debitum reale defunctorum. Secundò notant Ludouic. Lopez ibi, & alij, colligiturque ex Soto, Ledeſim, supra, quod cognati, quibus datur actio in foro externo ad procedendum contra homicidiam, possunt pecuniam recipere, ut ius hoc remittant: pater, quia hoc ius est pretio estimabile.

Sit conclusio: has tercia sententia est vera regulariter, quia regulariter homicida non aduerterit per id impeditri bonum, & alimenta, quae ex liberalitate aliquibus præstatibus occisus: quando vero id aduerteret, credo teneri etiam ius restituere, ut docet prima sententia: & ut ibi dix ex Nauarra, non integrē, sed quod valeant ea alimenta in spe. Probatum prima pars, quod scilicet, quando non aduerterit, non tenetur primō, quia tunc tantum materialiter dicitur impeditri, cum ignorauerit. Secundò, quia illud impeditri non est voluntarium directe, cum id ignorauerit: nec etiam indirecte, quia homicida non tenebatur scire, quod secundū est respectu parentum, vxoris, & filiorum, quia hi omnes sunt quid quasi vnum cum occiso, & bonum vnius est alterius, ut explicauit, & sic ex ipso quod quis interficit aliquem, damificat hos in propriis bonis, & sic respectu horum tenebatur aduertere damnum, sicut respectu occisi. Et confirmatur, quia si cunctem ad legandum aliquid ignorans vi detinorem, quo fui causa, & nulli non legaret, at ignoranter, & praeter meam intentionem, quis me cogitet ad restituendum legatum, quod impeditri: cum reuera non tenerer id scire? Probatur secunda pars, quod scilicet tenetur, quando aduerterit, quia contra iustitiam impedit per vim: nec excusat, quia est inuoluntarium, cum aduerterit aduerteria. Item, quia si malo animo interficerit, ut alij ex emolumento carerent, teneretur restituere: at malus animus nihil causitatis ponit in actu externo, nec quando actus exterrimus non obligat restituere, malus animus taliter obligationem efficit, ut supra probauit.